
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°  181   del  06.06.2018.- 
 

OGGETTO: Servizio di ritiro, trasporto e smaltimento finale in discarica, di fanghi 

disidratati palabili provenienti dall’impianto di depurazione di San Martino in Chieti (CH). 

CIG: 7312011E59. Approvazione dei verbali di gara e aggiudicazione in favore della ditta 

Ecogest S.r.l. avente sede legale in Prato alla Via Zarini 24/28. 

 

 

 
 L’anno duemiladiciotto, il giorno sei (06) del mese di giugno (06) in Chieti, 

presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Avv. Luciana Di 

Pierdomenico, nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 21 aprile 2017, con l’assistenza della 

Sig.ra Maria Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. 

Stefano Tenaglia in qualità di Direttore Generale, ha assunto la seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

Premesso che: 

- con delibera commissariale n. 289 del 27.12.2017 si è stabilito di procedere 

all’affidamento del “Servizio di ritiro, trasporto e smaltimento finale in discarica, di fanghi 

disidratati palabili provenienti dall’impianto di depurazione di San Martino in Chieti (CH)“ 

per l’importo a base d’asta di € 607.500,00 oltre I.V.A., di cui € 592.312,50 per il servizio 

ed € 15.187,50 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso, facendo ricorso alla procedura 

aperta come definita e disciplinata dall’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., adottando il 

criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. b) del citato Decreto; 

- il bando di gara è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea del 

28.12.2017, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 2 del 05.01.2018, sui 

quotidiani: La Notizia, Avvenire, Il Giornale – Centro sud, Il Messaggero – edizione 

Abruzzo e sulla Gazzetta Aste e Appalti Pubblici, sul sito internet del Consorzio, nonché 

sul sito Internet del Ministero delle Infrastrutture e dell’Osservatorio Regionale dei Lavori 

Pubblici; 



- il termine ultimo per il ricevimento delle offerte fissato nel bando di gara pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale stabiliva quale scadenza il giorno 14.02.2018 alle ore 12:00;  

- entro il termine stabilito per la presentazione delle offerte, ore 12:00 del 14.02.2018, sono 

pervenuti n. 2 plichi, come da elenco di seguito riportato: 

 n° prot. Ditta Indirizzo 

1 
1776 del 

14/02/2018 
Ecogest S.r.l. 

Via Zarini n. 24-28, 59100 PRATO 

(PR) 

    2 
1777 del 

14/02/2018 

Angelo De 

Cesaris S.r.l. 

Via Valle Anzuca n. 10, 66023 

FRANCAVILLA AL MARE (CH) 

 

- sono state espletate le operazioni relative alla gara in oggetto secondo quanto disposto dal 

disciplinare come in dettaglio esplicitato nei relativi verbali delle sedute pubbliche tenutesi 

nei giorni 20.02.2018 e 14 marzo 2018 allegati;  

- nella seduta pubblica del 14.03.2018 si è proceduto all’apertura delle buste contenenti 

l’offerta economica e la ditta che ha formulato il prezzo più basso è risultata essere la 

Ecogest S.r.l. con sede a Prato, che per l’espletamento del servizio di ritiro, trasporto e 

smaltimento finale in discarica, di fanghi disidratati palabili provenienti dall’impianto di 

depurazione di San Martino in Chieti (CH) ha offerto l’importo complessivo pari a € 

564.853,50 di cui € 549.666,00 per il sevizio ed € 15.187,50 per oneri sicurezza non 

soggetti a ribasso;  

- ai sensi di quanto stabilito all’art. 15 del disciplinare di gara, sono state effettuate le 

verifiche del possesso dei prescritti requisiti attraverso l'utilizzo della banca dati 

AVCPass istituita presso I'ANAC nonché successivi approfondimenti che hanno 

dato esito positivo, pertanto l’aggiudicazione è divenuta efficace; 

- in data 24.04.2018 è stato notificato al Consorzio dallo Studio legale Avv. Manuel Del 

Monte in nome e per conto della ditta Angelo De Cesaris S.r.l., quale partecipante alla gara 

di che trattasi, il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale per l’Abruzzo – Sezione di 

Pescara, per l’accertamento dell’illegittimità e per l’annullamento in parte de qua previa 

sospensione dei verbali di gara del 20.02.2018 e 14.03.2018 e l’aggiudicazione provvisoria 

alla ditta Ecogest S.r.l.; 

- lo Studio legale avv. Ugo Di Silvestre, nominato dal Consorzio per la costituzione in 

giudizio presso il T.A.R., con nota pec del 30.05.2018 acquisita in pari al protocollo 

consortile n. 5525, ha comunicato che all’Udienza in Camera di Consiglio del 25 maggio 

2018 la ricorrente ha rinunciato alla sospensiva e il T.A.R prendendone atto non ha fissato 



alcuna udienza per la decisione nel merito, pertanto non essendovi ostacoli il Consorzio 

può procedere all’aggiudicazione in favore della ditta Ecogest S.r.l.; 

Tutto ciò premesso; 

   Vista la relazione pervenuta dal Responsabile del Procedimento, dott.ssa Angela 

Berarducci, con la quale nel trasmettere i due verbali delle sedute pubbliche di gara, 

propone di procedere all’aggiudicazione del “Servizio di ritiro, trasporto e smaltimento 

finale in discarica, di fanghi disidratati palabili provenienti dall’impianto di depurazione 

di San Martino in Chieti (CH)“ in favore della ditta Ecogest s.r.l. avente sede legale a 

Prato, Via Zarini n. 24/28, per l’importo complessivo di € 564.853,50 di cui € 549.666,00 

per il servizio ed € 15.187,50 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso;  

Visti i 2 verbali di gara delle relative sedute pubbliche di gara del 20.02.2018 e 

14.03.2018; 

Visti i pareri favorevoli al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla 

presente delibera; 

Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 36 del 30.12.2016 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio finanziario 2017 e la successiva delibera 

commissariale n. 134 del 14.06.2017 di variazione al Bilancio stesso; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  23 del 21.04.2017 

DELIBERA 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) Di prendere atto dei seguenti verbali di gara per l’affidamento del “Servizio di ritiro, 

trasporto e smaltimento finale in discarica, di fanghi disidratati palabili provenienti 

dall’impianto di depurazione di San Martino in Chieti (CH)” 

- verbale di gara n. 1 datato 20.02.208;  

- verbale di gara n. 2 datato 14.03.2018; 

3) Di approvare i risultati della gara e di procedere all’aggiudicazione definitiva del “Servizio di 

ritiro, trasporto e smaltimento finale in discarica, di fanghi disidratati palabili provenienti 

dall’impianto di depurazione di San Martino in Chieti (CH)“in favore della ditta Ecogest s.r.l. 

avente sede legale a Prato, Via Zarini n. 24/28, per l’importo complessivo di € 564.853,50 di 

cui € 549.666,00 per il servizio ed € 15.187,50 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso; 

4) Di dare comunicazione alle ditte partecipanti ai sensi dell’art. 76, comma 5, del codice dei 

contratti dell’avvenuta aggiudicazione definitiva; 

5) Di impegnare la spesa di cui alla presente delibera da imputare al Cap. 45 denominato 

“Gestione spese da gestioni speciali” del Bilancio di Previsione consortile 2018; 



6) Di dare incarico al R.U.P. per ogni adempimento conseguente alla predetta aggiudicazione; 

7) Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo. 

 

 Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to(Sig.ra Maria Simone)        F.to(Avv. Luciana Di Pierdomenico) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore       13,30             del giorno               06.06.2018                     alle ore        16,00  

del giorno 07.06.2018  

Chieti, lì 07.06.2018    Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 F.to(Sig.ra Maria Simone) 

 
 


